RESOLUÇÃO N» 1.273 - DE Í6 DE SETEMBRO DE 1985

EMENTA: Aprova o projeto cte pesquisa "Alterações
histolõgicas e ultra-estruturais na in
fecção experimental com o vírus Tembe
Re An 50.117”.

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA, no uso
das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Repjimento Geral, e
em cumprimento as decisões dos Egréí^ios Conselhos Superiores de En
sino e Pesquisa e de Administração, em sessões realizadas, respect^
vãmente, nos dias 16.09.85 e 08.10.85, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art. 1’ Fica aprovado o projeto de pesquisa intitulado "Alterações
histolõgicas e ultra-estruturais na infecção experimental
com 0 vírus Tembe Re An 50.117", de responsabilidade de Nú
cleo de Patologia Regional e Higiene, que tem por objetivo
descrever as alterações tissulares pela infecção experimen
tal desse vírus; tudo de conformidade com o especificado no
Anexo, que constitui parte integrante e inseparável desta
Resolução, e nos autos do Processo n’ 12.416/85-UFPA.

Art. 2* Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua apro
vação.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 08
de outubro de 1985.

SERVIÇO PÜBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÂ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

Prof. Dr. SEIXAS LOURENÇO
Reitor

Presidente
do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

/af.

ANEXO PA RESOLUCaO M? 1.273/85/CnNSnP .02.

inyzc01. TfTULO: Alterações histoloç^icas e ultra-estruturais na
ção experinental con o virus Tenhc Be An 50.177.

02. NÜCLEO: Patolo''ia ricnional e Hir^iene.
03. REALIZAÇÃO: Sern realizado no períouo -hi julho do 19!j4 a

de 19S6.
l)04. JIJSTIFICATIVA: Hn una elevada incidência de viroses e»’ no?

refdão e dessas se destaca uma ^randc vrrii. r.Oe
de tipos de arbovírus, alguns deles assumen papel relevant-..: ’,)or
serew patogênicos para o honeri.

Essa incidência elevada de arbovirus na Av'azô
nia ê decorrente das condições ecologicas extremamente fr.vorá
veis que a região oferece para nanutcnção desses agentes.

Atualmente as estinativas são de que existav' na
Amazônia cerca de 109 tipos diferentes de arbovírus, que fora';
isolados nelo Instituto Evandro Cha<^as, cifra essa que corre^
ponde a um recorde riuncHal, pois en nenhuma outra re,TÍão do nun
do se encontra tantos membros distintos desse fírupo de agente
e esses 109 tî íos constituem frutos de -'osquisas realizaras a e
nas en uma parcela da re<’i<ão.

Desses Mencionados, 25 são capazes de proc-uzir
doença em seres ]'umonos.

0 Núcleo de Patoloíria l̂ ê î ional e Hif^iene, nec
ção de patolofâ-'’- virótica, ven fazendo _x̂ 'sruisa no sentido de
estudar ex-íerinentalnente a classificar.rão e tamhén analisando
as alterações ocorridas nos diversos orírãos tanto a nfvel .le
croscopia oo^tica cono a ultra-estrutura.

Desde 1975 já fora!" concluidos as alterações ""to
vocadas pelos vírus: Piry, Oropouch^., Kwatta, Af̂ ua Prota, íe
leri, Mosfiueiro e alpuns trabalhos foran i'ublicados.

0 vírus Tembe é denoiúnadc pelo registro 3c An
50.117 que teri no Instituto Evandro Cha-as onde foi isolado, üs
tudos iniciais não puderam precisar a 'rrupafrem deste â ^ente in
feccioso.

05. OBJETIVO: 0 yr.vserite trabalho ten nor objetivo deterninar as
alterações histolo-'’icas o ultra-estruturais rpie po

der; ser deter'inadas por este vírus. I-sts conhecimento ':ode ser
vir para ajudar a caracterização do rícsiio e •'lara conhecer o po
tencial patoronico <io nesmoy isto é, sua capacidade de vro,’uzir
doença. Oaí o objetivo :1a pesruisa descrcver as alterações ti^
sulares 'lela infecç<ão ex *erinental deste vírus.

06. METODOLOGIA: Os .ininais de cxi-iori :entarão utilizatlo para o tra

/ ■ ;

'ralho s?c ca’“ur.c'cn'’cs ^l^inos sviicos crip.ç?.c dc Instituto
5vanc’ro Charas c:ue serr.c inoci’lr'c’os cc’̂ suspensões ce ••/írvs per
via intra cerebral.
/ seoiiêncis serí:
1. ?re^-arc ^Incculur'"
2. Incculaçãc de apit ais
3. Coleta de -^aterial
4. Fixação
5. Preparo de ^-Iccos
6. Preparo de cortes
7. Pxa’"e ĉ os cortes
8. Pescricão dos achados e redarão final do texto.

07. OPCA^T.MTO:
Cs recursos financeiros serão fornecidos relo ^^uclec de Patclc
pia "epional e ‘'ipiere.

ANEXO DA RESOLUÇÃO Ü? 1.275/S5/COMSE? .03.